Bài kệ trên được gọi tên “Hy Dy” và
bài “Tầm hưởng” sẽ trình bày sau đây. [1, tr.523-524]

2. Vài nét về tác phẩm “Tầm hưởng”

Cũng theo “Thiền uyển tập anh”, hoàn cảnh ra đời của tác phẩm “Tầm hưởng”
được ghi chép như sau:

“Một ngày tháng nào đó của năm Bính thìn Thiên Tư Gia Thụy thứ 11 (1196), lúc
sắp tịch, Sư nói kệ sau:

"Gió tùng trăng nước tỏ, Không ảnh cũng không hình Sắc thân là cái đó, Không
không tiếng vọng tìm". Nói kệ xong, Sư yên lặng mà mất.”